SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPAROS EM CALHAS E RUFOS, INCLUSO 
MATERIAL. MTQUADRADO 100,0000 

3. Previsão de data em que deve ser assinado o instrumento contratual 

De preferência em 2025.  

4. Créditos Orçamentários 

4.1. Valor estimado da contratação: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
4.1.1. Valor estimado custeio:  
4.1.2. Valor estimado investimento:  
4.2. Ação do Plano Operacional (Plano Interno): contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de calhas e limpeza de fossas  
4.2. Dotação Orçamentária:

[...]

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPAROS EM CALHAS E RUFOS, IN-
CLUSO MATERIAL. 

MTQUADRADO 500,0000 

3. Previsão de data em que deve ser assinado o instrumento contratual 

De preferência em 2025. 

4. Créditos Orçamentários 

4.1. Valor estimado da contratação: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 
4.1.1. Valor estimado custeio: 
4.1.2. Valor estimado investimento:  
4.2. Ação do Plano Operacional (Plano Interno): contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de calhas e limpeza de fossas  
4.2. Dotação Orçamentária:

[...]

PIMENTO, CAMINHAO COM CAPACIDADE MINIMA POR VIAGEM DE 
12.000 LITROS 

UN 50,0000 

3. Previsão de data em que deve ser assinado o instrumento contratual 

De preferência em 2025. 

4. Créditos Orçamentários 

Valor estimado da contratação: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

4.1.1. Valor estimado custeio:  
4.2. Valor estimado investimento:  
4.2. Ação do Plano Operacional (Plano Interno): contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de calhas e limpeza de fossas  
4.3. Dotação Orçamentária:

[...]

Limpezas, manutenções e confecções de calhas, rufos e pingadeiras:  

8.4.1.1.  Declaração de Execução do Objeto e Disponibilização de Pessoal com os certificados 
de NR35 – “trabalho em altura” 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 1.106.137,88 (um milhão cento e seis 
mil cento e trinta e sete reais e oitenta e oito centavos), conforme custos unitários apostos 
no item 1.1. 

9.2. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual 
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras